24. RCA I, 1269-1270, pp. 206-207, n. 578. DEL GIUDICE 1869, pp.
326-327.

25. TRIFONE 1921, p. 77.
26. RCAYV, 1266-1272, p. 156, n. 239.
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tenere lontano i furfanti e renderle piu sicure: «latrones
[-..] capiantur, et fideles nostri, tam mercatores quam
alii, morari et ire secure valeant et redire».”’

In particolare la vigilanza dei luoghi strategici con-
sente di assicurare il territorio e di offrire una migliore
prospettiva di crescita economica:

quia custodes passuum et grassie officium ad iniquas dam-
nationes extendunt, capiendo homines, equos et alia ani-
malia et victualia ubique infra provinciam sine distinctione
locorum et maxime in mercatis stratis et pontibus, ubi pre-
dicti custodes morentur®.

Una serie di disposizioni allertano i giustizieri e li sol-
lecitano ad attivare procedure astringenti per ridurre o
reprimere la criminalita. I1 16 maggio 1275, per esempio,
il sovrano invia una circolare al giustiziere di Principato
«ut stratas et vias iurisdictionis sue ab universitatibus
custodiri faciat a latronibus et malefactoribus, ne disro-
bationes et homicida ulterius eveniant»®.

Ma si tratta pur sempre di provvedimenti occasionali
dettati da fattori contingenti che non rientrano in un
ordinamento giuridico che avra solo nei capitoli di San
Martino (30 marzo 1283) una prima silloge normativa
piu organica che riflette le variegate esigenze del regno
e degli ambiti territoriali: dalla tutela dell’agricoltura,
della zootecnia e delle antiche foreste, alla insequestra-
bilita dei buoi aratori e degli attrezzi agricoli, al divieto
della caccia -anche se per rendere esclusivo 1’esercizio
dei suoi svaghi venatori «ad nostra solatia deputatisy-
e di dar fuoco alle stoppie, alla sicurezza dei luoghi
sensibili (ponti, strade e passi) piu esposti all’attivita
criminosa®. Ai custodi dei passi e dei ponti, luoghi
strategici del regno, vengono attribuiti ampi poteri
giurisdizionali per far rispettare la legge applicandola
rigorosamente anche con pene crudeli:

...capiant homines animalia seu quacumque victualia, nec
aliquos custodes vel subofficiales statuant, vel aliquid ve-
lamento sui officii prorsus exerceant, vel pro alia redem-
ptione recipiant. Et, si quid contra factum fuerit, magistri
passuum et grassie, pro prima vice amittant equos et arma;
et, si iterato contra fecerint, triennio in regia Camera de-
putentur. Custodes vero substituti per eos, qui contra pre-
dicta venerint, pede amputato, debilitentur®.